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Abstrakt

Název práce: Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žáků atletických

sportovních tříd

Cílem práce bylo zjištění vývoje všeobecné a speciální pohybové výkonnosti

žáků atletické sportovní třídy od 6. do 9. ročníku a dále zjistit rozdíly mezi výkonností

chlapců a dívek a velikostí přírůstků výkonnosti v jednotlivých ročnících.

Ke zjištění vývoje pohybové výkonnosti jsme vybrali výsledky některých testů,

kterými byli žáci sportovních tříd testováni.

Hypotéza, že speciální a všeobecná pohybová výkonnost žáků sportovní třídy se

bude rovnoměrně zvyšovat, se zcela nepotvrdila. Velký nárůst výkonnosti sice nastal

nejvýrazněji mezi 6. a 7. třídou, ale přírůstky výkonnosti byly jinak individuální dle

pohlaví i druhu schopností. Například u chlapců se objevil výrazný nárůst výkonnosti u

schopností silových od 7. třídy, což potvrdilo další hypotézu, že se výkonnost chlapců

bude zvyšovat rychleji než výkonnost dívek.

Na tento jev mohou mít vliv různé faktory, jedním z nich je i nástup pubescence

a s ní související fyziologické i psychologické změny organismu.

Klíčová slova: atletika, všeobecná a speciální pohybová výkonnost, sportovní

třídy
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Abstract

Name of work: General and specific motoric efficiency of students attending

sport athletic classes

The aims of this work were to identify developments of general and specific

motoric efficiencies of students attending sport athletic classes between 6th and 9th year,

and also to determine differences between efficiencies of boys and girl, as well as the

addition of efficiencies in each year.

Results of certain tests, by which students of the sport classes had been tested,

were used to identify the developments of the motoric efficiencies.

The hypothesis, that the specific and general motoric efficiency of the students

attending the sport classes rises evenly, were not proved in particular. A large increase

in efficiency occurred between 6th and 7th year; however, the additions of efficiencies

were individual according to the sex and also the type of the skills. For instance, a

distinctive growth of efficiency at the strenght skills appeared in boys from 7th year

which confirmed a further hypothesis that the efficinecy of boys increases faster than

the efficiency of girl.

A wide range of factors can influence this effect, including the beginning of

pubescence as well as the related physical and psychological changes in an organism.

Key words: athletics, general and specific motoric efficiency, sport classes
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I. Úvod

Sport je nedílnou součástí života lidí a zaujímá v něm velmi důležité místo.

Spolupodílí se na vzdělávání a výchově nové generace. Jeho vliv je patrný zvláště na

zdraví a zdatnosti dětí. Pravidelná a dostatečná intenzívní tělesná výchova a sport má

velký vliv na harmonický průběh dospívání. A k zajištění harmonického rozvoje

člověka směruje v podstatě celá současná lidská společnost. Harmonickým rozvojem

rozumíme přiměřený poměr mezi stránkou duševní a fyzickou a vyváženém působením

všech vlivů.

Sportovní příprava přispívá ke zdravějšímu a bohatšímu životu, k uplatnění

vlastních schopností a dovedností, podílí se na rozvoji zdravé, aktivní mladé generace a

je nezbytnou složkou volného času.

Sportovní třídy tvoří jeden ze základních článků systematické přípravy

talentované mládeže. Jejich význam spočívá především ve spojení školní a sportovní

přípravy v jeden ucelený systém, což snáze umožňuje zabezpečit všestranný rozvoj

pohybových schopností nezbytný pro dosažení maximální výkonnosti v období

vrcholového tréninku. Úkolem by tedy mělo být poskytnout pohybově nadaným,

vybraným jedincům optimální podmínky pro rozvoj jejich sportovní výkonnosti.

Atletika patří mezi sporty, které svým požadavkem vyhovují všestrannému

rozvoji člověka. K tomu přispívá jak samotná výuka – sportovní příprava, trénink, tak i

prostředí, ve kterém se realizuje

Atletice se věnuji již od útlého věku, přípravu ve sportovní třídě jsem pocítila

na vlastní kůži, navštěvovala jsem sportovní základní školu se zaměřením na atletiku od

pátého do devátého ročníku. Bylo mi tedy umožněno poznat ji jak z role žáka, tak

později z role studenta a trenéra.

V této diplomové práci jsme se zaměřili na testování pohybových schopností a

zjišťování úrovně zvyšování pohybové výkonnosti. Naším cílem bylo zjistit úroveň

vývoje všeobecné a speciální pohybové výkonnosti žáků atletické třídy v Mladé

Boleslavi od 6. do 9. ročníku a dále zjistit rozdíly mezi výkonností chlapců a dívek a

velikostí přírůstků v jednotlivých ročnících. Chceme tím přispět k rozšíření poznatků o

změnách pohybové výkonnosti a tělesného rozvoje žáků ve třídách se sportovním

zaměřením.
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II. Teoretická část

II.2. Sportovní střediska

Zásady programu (všeobecná ustanovení):

1) Od 1. ledna 2009 nabyly účinnosti nové prováděcí pokyny pro Sportovní střediska

(dále jen SpS). Rok 2009 je tedy z hlediska sportovních tříd zásadní. Od ledna 2009

zanikají Sportovní třídy (dále jen ST) jako takové a nahrazují je Sportovní střediska

se sportovní třídou (dále jen SpS ST). Funkce i význam ST zůstávají.

2) Zásady programu SpS vycházejí ze zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu,

ve znění pozdějších předpisů, ze zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších

předpisů, a z usnesení vlády č. 718 „Zásady komplexního zabezpečení státní

sportovní reprezentace, včetně systému výchovy sportovních talentů“ ze dne 14.

července 1999.

3) Program je veřejně vyhlašován v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová

pravidla), ve znění pozdějších předpisů, s usnesením vlády č. 114 o „Zásadách vlády

pro poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR nestátním neziskovým organizacím

ústředními orgány státní správy“ ze dne 7. února 2001.

4) Cílem programu je podpora:

a) stávajícího systému ST prostřednictvím vybraných sportovních svazů, které jsou

zařazeny do systému přípravy sportovních talentů. Podpora se týká sportovní

přípravy žáků na základních školách v gesci příslušného sportovního svazu

a ve spolupráci se sportovním klubem a základní školou,

b) SpS, která se orientují na sportovní přípravu dětí zpravidla ve věkové kategorii

6 až 15 let, které jsou zařazeny do systému přípravy sportovních talentů (Rus,

Rudová 2009).
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II.3. Sportovní střediska atletiky

II.3.1. Všeobecná ustanovení.

1) SpS jsou základním článkem péče o sportovně talentovanou mládež v České

republice

2) U talentované mládeže zařazené do SpS se zejména rozvíjí všeobecná sportovní

dovednost, na kterou navazuje specifická atletická příprava. Významným atributem

jejich činnosti je získání pozitivního vztahu k aktivní pohybové a sportovní činnosti.

3) SpS připravují sportovce na přechod do Sportovních center mládeže (dále jen SCM),

Sportovních gymnázií (dále jen SG) a do výkonnostního sportu v dorosteneckých

a juniorských kategoriích.

4) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT) podporuje činnost

SpS finančním příspěvkem.

II.3.1.1. Obsah sportovní přípravy

Sportovní příprava atletů SpS je uzpůsobena věku atletů a řídí se platnými

metodickými pokyny pro trénink žactva.

II.3.1.2. Soutěže atletů SpS

a) atleti SpS startují v soutěžích řízených ČAS a jeho složkami zpravidla za

atletický oddíl (dále jen AO), jehož jsou členy,

b) u SpS ST je nutná dohoda mezi AO a ZŠ o zapojení atletů – žáků ST do soutěží

neřízených ČAS tak, aby nedocházelo k přetěžování žáků (Rus, Rudová, 2009).

II.4. Sportovní středisko – sportovní středisko

se sportovní třídou

II.4.1. Všeobecná ustanovení

a) SpS ST je sportovní středisko s vazbou na konkrétní základní školu (ZŠ, u které

byly do roku 2008 zřízeny sportovní třídy),

b) v SpS ST jsou zařazeni pouze žáci do věku 15ti let kalendářního roku,

c) pro potřeby SpS ST zůstává označení sportovní třída (ST).
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II.4.2. Vlastní ustanovení pro sportovní třídy

a) ST vyvíjejí svou činnost na druhém stupni základních škol od 6. do 9.

postupného ročníku.


[…]

11. VM 10,60 220 3020 13,80 8,80 103 123 5,00
12. ZM 10,30 220 2660 14,70 9,40 102 136 4,20

Příloha 12: Všeobecné testy – Výkonnost dívek 8. třída

jméno 4x10
skok z
místa 12min. 6‐ ti skok plný míč leh‐sed švihadlo šplh

1. BM 11,00 200 2660 12,80 7,60 89 144 7,20
2. DK 10,90 200 2130 13,20 8,05 85 135 4,50
3. GK 10,80 201 2310 13,15 7,50 86 114 7,50
4. JE 10,90 190 2420 11,75 7,50 94 125 7,10
5. KK 10,80 206 2390 12,50 7,50 86 121 6,60
6. KP 10,90 201 2680 11,70 7,90 81 112 7,90
7. MZ 10,80 213 2040 13,10 7,50 70 120 4,30
8. RT 11,00 221 2770 14,20 8,40 84 154 7,80
9. ŠK 11,10 205 2520 13,50 7,50 83 110 6,20
10. ŠI 10,80 202 2940 12,50 7,80 91 128 6,20
11. ŠB 10,80 200 2170 12,55 7,50 85 123 6,70
12. UA 10,70 204 2310 13,05 7,20 90 130 7,60
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Příloha 13: Speciální testy – Výkonnost chlapců 9. třída

jméno 100m př. 60m 800m dálka oštěp výška koule disk
1. BL 15,90 7,70 02:38,30 523 30,80 155 9,16 24,90
2. BJ 19,10 8,50 02:13,80 407 24,10 130 8,91 22,75
3. DJ 20,80 9,10 02:41,70 501 12,80 130 6,82 18,47
4. DT 20,00 8,50 02:29,60 428 32,35 125 9,20 29,16
5. GJ 18,90 8,40 02:59,70 442 21,40 130 7,61 15,99
6. JP 16,15 7,50 02:15,90 488 41,54 145 12,28 37,39
7. ML 18,70 8,00 02:47,50 472 29,13 140 8,87 20,90
8. ND 17,20 8,50 02:34,60 544 25,52 140 8,65 22,92
9. PV 15,90 7,60 02:20,80 622 34,60 140 9,79 29,77
10. ŠJ 19,30 8,60 02:54,00 446 17,81 130 8,54 18,81
11. VM 18,20 8,30 02:33,90 483 26,88 145 9,66 26,60
12. ZM 17,20 8,10 02:22,90 507 21,02 150 8,15 22,88

Příloha 14: Speciální testy – Výkonnost dívek 9. třída

jméno 100m př. 60m 800m dálka oštěp výška koule disk
1. BM 22,70 10,10 03:07,50 395 16,03 120 6,31 13,29
2. DK 22,60 9,00 03:21,90 415 12,39 148 6,79 14,23
3. GK 19,85 8,40 02:45,90 460 13,06 140 6,39 13,95
4. JE 23,00 9,70 03:15,30 360 13,60 125 5,67 11,51
5. KK 19,40 9,10 02:48,80 380 14,06 145 8,03 17,68
6. KP 20,90 9,05 02:52,20 350 13,52 125 6,31 12,28
7. MZ 20,80 9,40 03:18,40 400 11,08 130 5,96 11,58
8. RT 16,55 8,30 02:43,50 491 19,93 158 8,80 11,42
9. ŠK 21,40 9,00 02:35,20 467 16,17 125 6,83 13,15
10. ŠI 21,30 9,80 02:49,30 364 20,30 135 5,96 15,43
11. ŠB 21,80 9,40 03:31,90 372 18,95 125 6,77 15,85
12. UA 20,50 9,40 03:01,80 418 15,23 130 6,00 12,08

97

Příloha 15: Všeobecné testy – Výkonnost chlapců 9. třída

jméno 4x10
skok z
místa 12 min. 6‐ ti skok plný míč leh‐sed švihadlo šplh

1. BL 9,90 262 2810 15,20 10,85 117 133 4,90
2. BJ 10,00 232 3220 14,80 9,00 104 120 4,70
3. DJ 10,50 230 2740 14,55 9,40 79 140 4,70
4. DT 10,50 223 3010 13,65 10,45 86 156 4,00
5. GJ 10,30 225 2480 14,40 9,80 77 125 5,70
6. JP 10,00 235 3060 14,80 14,55 99 153 4,90
7. ML 10,30 225 2790 14,90 10,75 94 148 7,40
8. ND 10,30 205 3040 12,90 8,15 110 121 5,50
9. PV 9,70 270 2715 16,20 10,65 91 121 4,00
10. ŠJ 10,10 235 2700 15,60 9,40 84 97 3,80
11. VM 10,30 225 2990 14,30 9,70 96 161 4,70
12. ZM 9,90 243 2850 15,00 10,20 96 120 3,40

Příloha 16: Všeobecné testy – Výkonnost dívek 9. třída

jméno 4x10
skok z
místa 12 min. 6‐ ti skok plný míč leh‐sed švihadlo šplh

1. BM 10,90 195 2480 15,10 9,90 90 140 6,50
2. DK 10,80 205 2260 13,55 8,00 90 136 4,30
3. GK 10,80 205 2480 13,55 8,05 93 148 6,10
4. JE 10,80 192 2520 11,85 7,70 94 122 5,60
5. KK 10,70 205 2480 11,80 7,75 93 133 6,40
6. KP 10,80 205 2710 11,80 8,40 74 143 7,30
7. MZ 10,70 212 2300 13,60 7,60 73 124 4,90
8. RT 10,30 245 2890 14,85 9,15 112 142 7,70
9. ŠK 10,90 203 2680 13,95 7,60 76 122 6,60
10. ŠI 10,70 205 2580 13,50 8,60 93 132 6,00
11. ŠB 11,00 205 2000 11,80 8,00 91 132 6,50
12. UA 10,60 205 2265 11,90 7,25 90 143 8,00