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Diplomantka splnila zadání diplomového úkolu. Pracoval samostatně a iniciativně,

zaměření práce bylo řádně konzultováno. V teoretické části, která je rozdělena do 12

podkapitol, bylo čerpáno z 12 zdrojů, které jsou řádně citovány. Vstupní data byla získána

z pedagogické dokumentace ZŠ v Mladé Boleslavi. Diplomantka věnovala velkou péči jejich

třídění, výběru a zpracování.

Škoda, že v práci není naznačeno srovnání výsledků diplomantky s výsledky autorů

podobných prací.

Práce obsahuje originální dat o vývoji všeobecné a speciální výkonnosti chlapců a

dívek ve sportovní třídě se zaměřením na atletiku a poskytuje informace, které jsou

použitelné ve vzdělávání trenérů atletiky a učitelů TV.

V Praze den 27. 4. 2009 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.
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